
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

   

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 15.10.2019   

 
Oggetto: Art. 50bis del D.L. 189/2016 - Rimborso ai Comuni per personale dipendente 

- Integrazione Determinazione n. 84 del 30.09.2019.  
 Codice contabile:  PER.04  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 
dicembre 2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 
del 24 agosto 2016” e s.m.i.; 
 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”;  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18.10.2017 è stata 
approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai 
sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del 
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone 
la proroga al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 261 del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. 
Nuovo assetto organizzativo e ulteriori Provvedimenti; 

- la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stata conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. 

Vincenzo Rivera;  

RICHIAMATA la determinazione n. 84 del 30.09.2019 con la quale si è provveduto al rimborso 
dell’importo di € 84.914,70 a favore di Comuni e Province per il personale assunto ai sensi 
dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 relativamente agli emolumenti erogati nel secondo semestre 
2018; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

RILEVATO che, relativamente alle unità di personale delle Province di L’Aquila e Teramo, non 
si è provveduto a rimborsare gli emolumenti erogati nel 1° semestre 2018 per l’importo di € 
13.858,22 meglio specificato nel prospetto seguente: 

 

RITENUTO pertanto di provvedere al rimborso degli emolumenti erogati nel 1° semestre 2018, 
regolarmente rendicontati dagli Enti, a favore del personale su indicato assunto ai sensi dell’art. 
50-bis del D.L. 189/2016;  

DATO ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con le risorse assegnate alla Regione Abruzzo 
dall’art. 50-bis D.L. 189/2016 anno 2018 e trasferiti, dal Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione sisma 2016, sulla Contabilità Speciale n. 6051/401 aperta presso la Banca d’Italia 
sede di L’Aquila ed intestata a “V.C. PRES. REGIONE ABRUZZO D.L. 189-2016”, nell’ambito della 
voce “Spese personale art. 50 bis” (PER.04); 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 
1. di autorizzare la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 13.858,22 

(tredicimilaottocentocinquantotto/22), a favore delle Amministrazioni Provinciali di 
L’Aquila e Teramo quale rimborso degli emolumenti erogati al personale assunto ai sensi 
dell’art. 50-bis D.L. 189/2016, periodo 1° semestre 2018, come specificato nel prospetto 
seguente:  

 

 

Comune

Unità 

sospese da 

rimborsare

Totale 

Ammissibile
Tipologia contrattuale

Nominativo 

Dipendente/Collaborato

re

Inizio Fine

Emolumenti 

lordi           1° 

semestre 2018

             5.893,95 D3 Funz. Tec. Cerolini Marco 01/05/2018 30/06/2018 5.893,95 

             5.450,68 D3 Funz. Tec. Pepe Andrea 07/05/2018 30/06/2018 5.450,68 

Provincia di 

TERAMO
1 2.513,59            D1 Tecnico Pompei Vincenzo 05/06/2018 30/06/2018 2.513,59 

Totali 6 13.858,22          13.858,22          

Provincia di 

L'AQUILA
2

Comune

Unità 

sospese da 

rimborsare

Totale 

Ammissibile
Tipologia contrattuale

Nominativo 

Dipendente/Collaborato

re

Inizio Fine

Emolumenti 

lordi           1° 

semestre 2018

             5.893,95 D3 Funz. Tec. Cerolini Marco 01/05/2018 30/06/2018 5.893,95 

             5.450,68 D3 Funz. Tec. Pepe Andrea 07/05/2018 30/06/2018 5.450,68 

Provincia di 

TERAMO
1 2.513,59            D1 Tecnico Pompei Vincenzo 05/06/2018 30/06/2018 2.513,59 

Totali 6 13.858,22          13.858,22          

Provincia di 

L'AQUILA
2

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

2. di autorizzare la Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila ad erogare la somma 
complessiva di € 13.858,22, a valere sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata a “V.C. 
Pres. Reg. Abruzzo D.L. 189/16”, aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila, nell’ambito 
della voce “Spese personale art. 50 bis; 

3. di autorizzare l’Ufficio Economico e Finanziario all’emissione degli ordinativi di pagamento; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Commissariale; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione post sisma 2016 Regione Abruzzo. 

 
                   Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario 
       (Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
(Dott. Vincenzo Rivera) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2019-10-15T10:20:08+0200
	D'ANTONIO ALESSANDRA




